Copia di una lettera del Signor Turcho al Serenissimo Signor Re di Hungaria scritta in Ratiano e tradotta in latina.

« Gratia Dei ego magnus Princeps et potentissimus Imperator ac magnus Amyr. Sultan Bayazit Han, omnium terrarum maritimarum ac romanarum ac Caramanie, Natholie, Romanie, et multarum aliarum terrarum Dominus, scribit Excellentia Imperialis intentionem hanc et ex eadem gratia Dei Serenissimo Regi Hungarie, Bosnie et insuper Moravie, Silesie et Lusatie Duci ac multarum aliarum terrarum Domino salutem et omnium felicium successuum incrementum sue Regie Serenitati opto. Ceterum Majestati Tue do quomodo Majestati Mee Imperiali Dux Venetiarum antea ex corde et recte servivit amicusque ejusdem fuit; nunc autem et ab aliquo tempore ex instigatione diabolica et absque ratione et cum diaboli sui informatione infelix Dux Venetorum et malo fortunatus furiis dolisque

» proinde agitari ac iniquis servitiis indigne erga me se os-
 » tendere cœpit, proinde Majestas Mea Imperialis bone
 » memorie genitoris mei ac honorati et felicissimi avi mei
 » viam et iter suscipiens de sede mea Imperiali me movi cum
 » apparatu et armata ac exercitibus marinis processi. Ubi
 » idem Dux Venetiarum penes mare unam civitatem habebat,
 » quam *MORON* vocant, magna speciositate decoratam muros
 » et turres mire altitudinis ac fossata terrene profunditatis
 » profundissime e fossa habentem, in hac superbiebant Ve-
 » neti, qui Infideles Dei sunt, alii se eorum abscondebant,
 » alii cursitabant, alii stabant et malo ipsorum omine ac dia-
 » bolica malitia nominatissimi fuerant. Eam ob rem Dei ad-
 » jutorio decimo die mensis Julii feria sexta sub prædictam
 » civitatem descendi, exercitibusque meis illam obsedi,
 » ac gratia Dei quinto die vocatus ipsam pro murorum parte
 » captam præsiidiis que insignis ac banderiis cinxi. Postea
 » non post multos dies elapsos armata Venetorum veniens
 » et ab una parte civitatem illam obsedit, subsidium ferens
 » unde se posse intrare sperabat. Sic viam illi præcluserunt
 » mei : ac tandem iniqua armata eorum veniens porro
 » per civitatem prædictam et cum vento insurgens volebat
 » pro auxilio ad civitatem intrare, et ibi aliquot ligna
 » navesque Mee conjungi civitati volebant, ut eorum ligna
 » ab ingressu prohiberentur, et sic mea ligna cum eorum
 » colligata fuerunt, ac inter se magnum prælium fecerunt
 » et large sanguinem effuderunt; et cum auxilio Dei
 » ligna Majestatis Mee victricia evasere, et illis profliga-
 » tis duo magne spissitudinis ligna eorum cum hominibus et
 » apparamentis ad faciem accepimus, et aliquot alia bom-
 » bardis et ingeniis fuggimus summersimusque; remanse-
 » runt autem eorum mire longitudinis ligna, et ista videntur
 » miracula magno motu et timore terri magnoque mœ-
 » rore affecti profugerunt. Deinde ex parte Majestatis Mee
 » magnis bombardis pixidibus taraskis et aliis variis armis
 » velut pluvia muros, menia, turres civitatis prædicte inva-

» dentes usque ad terram demolierunt; tandem immunda
 » Venetorum armata de eorum ligna velocissima quindecim
 » etiam ligna in terra in civitatem cupiditate ducti immit-
 » tere, ac ligna mea casu illic reperta illa eorum ligna occu-
 » pare cœperunt, et sic de eorum lignis quatuor ad civitatem
 » inciderunt. Alia vero eorum ligna per mare profugerunt,
 » hiis itaque injuriis mea Imperialis Excellentia lacessita
 » magno furore est commota, ac eo momento quo ligna eo-
 » rum ad civitatem intraverunt, et obsessis subsidia ferentes
 » subito alumnis meis ex fidelissimis servitoribus et aulicis
 » Majestatis Mee firmiter mandavi, ut ex omnibus partibus
 » civitatem invaderent; et statim diffusi per foramina et loca
 » bombardis et ingeniis apta confractaque fortissime inva-
 » dunt, ac ex omni parte viriliter instant fossatisque jam
 » occupatis magnam stragem et conflictum inferens ac auxi-
 » lio Domini cœlestis et excelsi vi et potentia civitatem præ-
 » dictam accepi, nec solus unus homo ex omnibus intus re-
 » pertis evasit, et omnes sub framea mei eos posuerunt.
 » Mensis Augusti nono die prope ac noctem die dominica ac
 » aliis civitatibus et castris Majestatis mee civitatem prædic-
 » tam quomodo decens fuit adjeci, familiam autem eorum
 » que supererat in predam tradidi. Nec autem amicitia nos-
 » treque inter nos est intuitu, ut mihi congratuleris con-
 » gaudens que Majestati Tue scripsi ac per fidelem servito-
 » rem nuntium Imperialis Majestatis Mee Chiaozicumque
 » Viczt Haszy Eles litteras has misi, ut gratuleris et litteris.
 » Pacem autem quam inter nos habemus ac amicitiam firmi-
 » ter Majestas mea Imperialis tenet et in posterum tenere
 » volumus, et Deus novit que lete et honorifice scripte sunt,
 » die decimo mensis Augusti, et date sub civitate MOTHON
 » præsentis sæculi anno 1500. » (Marini Sanuto, t. III.)

XXVI. — PAGE 66.

» Eo plus ad opus defensionis hujus modi contra ipsos
 » Turcas, qui Salvatoris nostri nomen blasphemant, templa

» et altaria sua diruunt, sacra polluuunt, et legem Sanctissimam fidemque orthodoxam perdere conantur, se personasque suas ad hanc sanctam et communem atque necessariam expeditionem celeriter accingant. » *Lettre d' Alexandre VI, datée du 31 août 1500, dans Marini Sanuto.*

XXVII. — PAGE 71.

On voit dans le séminaire de Maria della Salute, à Venise, une pierre tumulaire qui porte cette épitaphe : *Nicolai Cappello, qui classi præfectus Pazaite Ottom. Imp. rempublicam persequente eam fortiter ac felicissime tutatus est. Cypro insula servata dum Venetias ovans revertitur.*